
 

Хәерле көн хөрмәтле Нәҗип Нәкыйпович, президиум, депутатлар. 

   2021 елда төп проблемаларның берсе булып һич кенә дә чигенергә теләмәгән эпидемия 

һәм аны киң җәелдермәүгә юнәлдерелгән чикләүләр булды. Сәламәтлекне саклау, 

гражданнарның хезмәткә булган хокукларын яклау, мохтаҗларга социаль ярдәм 

мәсьәләләре көнүзәгенә куелды. Моның белән бер рәттән, халыкның торакка, белем 

алуга, экология карата булган хокукларын яклау да актуальлеген җуймады. 

   Төп тезисларга басым ясап, безнең эшчәнлеккә бәйле берничә цифрга тукталып узасым 

килә. 

 (Слайд 2)  2021 елда Республика халкыннан ГЛОНАСС+112 һәм “Халык контроле” 

тарафыннан безнең адреска 6 490  мөрәҗәгать керде. (2020нче елда – 5 859). Теләче 

муниципаль районы Советына һәм Теләче башкарма комитетына кергән мөрәҗәгатьләр 

саны 376ны тәшкил итә, шулар арасыннан 119 мөрәҗәгать белән килгән кеше, Теләче 

муниципаль район башлыгы тарафыннан шәхси кабул ителә. Шуны да искәртеп узарга 

кирәк, әлеге 376 мөрәҗәгатьнең 287се уңай хәл ителде. 

Гомумән алганда, халыкның мөрәҗәгате иҗтимагый-икътисади проблемаларны үз 

эченә ала, төп өлешен: торак шартларын яхшырту, иҗтимагый сораулар, юл төзелеше, 

торак-коммуналь хуҗалыкка карата булган сораулар тәшкил итә. 

(Слайд 3) Шулай ук, халык белән эшләүнең үтемле формасы булып, авылларда, 

учреждения-предприятияләрдә уздырылучы Халык җыеннары тора. Биредә, халыкны 

борчыган мәсьәләләрне төрле тармак җитәкчеләре, депутатлар турыдан-туры ишетеп, 

күмәк рәвештә хәл итү юлларын эзли. Узган ел да, халыкны борчыган белем бирү, 

сәламәтлекне саклау, мәдәният, торак һәм юл төзелеше, газлаштыру, иҗтимагый яклау 

мәсьәләләре каралып тиешле чаралар кабул ителде. 

(Слайд 4) Количество уведомлений ГИС РТ «Народный контроль» составило в 2021 

году 83 763 заявок.  

По Тюлячинскому муниципальному району через данный канал поступило 19 

уведомлений, 15 из них были решены положительно, 2 заявкам присвоен статус 

«запланировано» (1. Ключ авылына юл (2 тапкыр). 2. Әбде авылында мәдәният йорты 

булып мәктәп спортзалы тора, шуның тәрәзәләрен алыштыру). 1 заявке присвоен статус 

“мотивированный отказ” (о строительстве неровности для ограничения скорости 

движения транспортных средств по ул. Молодежная с. Тюлячи (по нормативам не 

положено). 

(Слайд 5) Нами принято участие в мониторинге соблюдения прав граждан в ходе 

избирательной кампании в Государственную Думу 8 созыва. Данная практика становится 

традиционной для всех уполномоченных по правам человека в Российской Федерации. 

Мной были проверены обеспечение и реализация избирательных прав граждан: 

посещение избирательных участков и  соблюдение мер, направленных на обеспечение 

санитарно-эпидемиологической безопасности. 

(Слайд 6) В 2021 году в рамках празднования Международного дня прав человека 

(10 декабря) и Дня Конституции Российской Федерации (12 декабря) в декабре 2021 года 

в общеобразовательных организациях Республики Татарстан общественные помощники 



 

и учителя истории провели Единый урок по правам человека. Все школы нашего района 

хорошо организовали и достойно провели все эти уроки. Заслуживает внимание и тот 

факт, что в проведении одного из таких уроков участвовал депутат Государственного 

Совета Республики Татарстан Садриев Камиль Гайнутдинович.  

Кешегә тумыштан бирелгән һәм дәүләт тарафыннан саклана торган аерылгысыз 

байлык ул – сәламәтлек. Кызганычка каршы, 2021 елда яңа короновирус инфекциясе 

белән бәйле эпидемиологик вәзгыять катлаулы булып калды, төп авырлык медицина 

хезмәткәрләренә төште. Форсаттан файдаланып, әлеге юнәлештә үзләрен аямыйча 

эшләүче медицина хезмәткәрләренә рәхмәтемне җиткерәм. 

      (Слайд 7) Халыкның сәламәтлеген һәм әйләнә-тирә мөхитне саклау максатыннан 

2021 елдан “Халык контороле” мәглумати системасына яңа категория булдырылды, ул 

көнкүреш чүпләрне урнаштыру белән бәйле. Хәзер әлеге юнәлештә эзлекле рәвештә 

мониторинг алып барыла. Халыктан кергән хәбәрләрдән чыгып, чүпләрнең вакытында 

яки гомумәндә алынмавына зур игътибра юнәлтелде, тиешле чаралар күрелде. 

      (Слайд 8) В соответствии с действующим федеральным законодательством 

уполномоченные по правам человека в Российской Федерации являются субъектами 

контроля за деятельностью учреждений пенитенциарной системы. В отчетный период 

мы в ходе работы с обращениями осужденных, с их родственниками обратили внимание 

на ряд отдельных проблем, требующих решения. В 2021 году в Аппарат 

Уполномоченного по правам человека в Республики Татарстан из нашего района 

поступило одно обращение от осужденного. Были приняты соответствующие меры, и 

вопрос был урегулирован.  

(Слайд 9) Прочно вошли в нашу практику проведение совместных с Военным 

комиссариатом Республики Татарстан занятий Школы правовых знаний для 

призывников и их родителей. В 2021 году в период весеннего и осеннего призывов было 

проведено 8 зональных занятий для призывников и их родителей из 34 муниципальных 

районов республики, в том числе и из нашей.  Общий охват слушателей составил около 

2000 (двух тысяч) человек. 

  Хөрмәтле депутатлар һәм киңәшмәдә катнашучылар! Докладымны йомгаклап шуны 

әйтәсем килә, гаржданнарның ирекләрен һәм хокукларын яклауга юнәлдерелгән 

эшчәнлекне бары тик бердәм булып кына тормышка ашыру мөмкин. Әлеге тәглиматлар 

киләчәктә районыбыз халкының көнкүреш шартларын тагын да яхшырту, үзләрен һәр 

яктан якланган итеп хис итүне максат итеп куеп, сезнең хозурыгызга җиткерелде. 

(Слайд 10) Игьтибарыгыз өчен рәхмәт!  Спасибо за внимание! 


